UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1769 /SKHĐT-ĐKKD          Đồng Tháp, ngày  04 tháng 7 năm 2022

V/v đề xuất triển khai thực hiện

Nghị quyết số 68/2022/NĐ-CP ngày

12/5/2022 của Chính phủ và Quyết

định số 360/QĐ-TTg ngày17/3/2022

của Thủ tướng Chính phủ.

                                  Kính gửi:

 - Thanh tra Tỉnh;

 - Sở Tài chính.

Căn cứ Nghị quyết số 68/2022/NĐ-CP ngày 12/5/2022 của Chính phủ, về

tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động và huy động nguồn lực của doanh

nghiệp nhà nước, trọng tâm là Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty trong phát triển

kinh tế - xã hội.

Căn cứ Quyết định số 360/QĐ-TTg ngày 17/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ, về phê duyệt Đề án “Cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước (DNNN), trọng tâm là

Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty nhà nước giai đoạn 2021-2025”;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh Trần Trí

Quang tại các Công văn số 1206/VPUBND-KT ngày 28/4/2022, số

1465/VPUBND-KT ngày 23/5/2022 của Văn phòng UBND Tỉnh. Trong đó, giao

Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Sở Tài chính, Thanh tra Tỉnh các đơn vị

liên quan tham mưu UBND Tỉnh triển khai nội dung các văn bản nêu trên.

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo như sau:

I. Nhiệm vụ của địa phương được nêu tại Nghị quyết số 68/2022/NĐ-CP

ngày 12/5/2022 của Chính phủ và Quyết định số 360/QĐ-TTg ngày 17/3/2022

của Thủ tướng Chính phủ.

1. Nghị quyết số 68/2022/NĐ-CP ngày 12/5/2022 của Chính phủ, về tiếp

tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động và huy động nguồn lực của doanh

nghiệp nhà nước , trọng tâm là Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty trong phát

triển kinh tế - xã hội.

Nghị quyết số 68/2022/NĐ-CP của Chính phủ đề ra một số mục tiêu, chỉ

tiêu đến năm 2025, trong đó có chỉ tiêu liên quan DNNN thuộc tỉnh quản lý, là:

“100% DNNN có định hướng và thực hiện chuyển dịch đầu tư, hướng đến các dự

án đầu tư, sử dụng công nghệ xanh, sạch và giảm thải khí carbon;

Nghị quyết đề ra 05 nhiệm vụ giải pháp tập trung thực hiện, gồm có:

(1) Tiếp tục hoàn thiện thể chế, chính sách;

(2) Đẩy mạnh công tác sắp xếp, đổi mới DNNN;

(3) Đẩy mạnh việc huy động nguồn lực của DNNN tham gia vào phát triển

kinh tế - xã hội đất nước;

(4) Nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh của DNNN;

2

(5) Phát huy vai trò của tổ chức Đảng; coi trọng công tác thanh tra, kiểm tra

trong các DNNN.

2. Quyết định số 360/QĐ-TTg ngày 17/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về phê duyệt Đề án “Cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là Tập đoàn

kinh tế, Tổng công ty nhà nước giai đoạn 2021-2025”.

Đề án “Cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước, trọng tâm là Tập đoàn kinh tế,

Tổng công ty nhà nước giai đoạn 2021-2025” được Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt với 06 nội dung
(1)

, trong đó:

- Nội dung nhiệm vụ, giải pháp tập trung vào 05 vấn đề sau:

(1) Tiếp tục cơ cấu lại DNNN;

(2) Hoàn thiện thể chế;

(3) Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống quản trị, năng lực, phẩm chất

của đội ngũ cán bộ quản lý;

(4) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với DNNN;

(5)  Nâng cao vai trò lãnh đạo, giám sát của tổ chức đảng tại DNNN.

- Nội dung thẩm quyền phê duyệt Đề án cơ cấu lại doanh nghiệp giai đoạn

2021-2025 gồm có:

(1) Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đối với các Tập đoàn: Dầu khí quốc gia

Việt Nam, Điện lực Việt Nam, Công nghiệp Than - Khoáng sản Việt Nam, Hóa

chất Việt Nam, Bưu chính Viễn thông Việt Nam; các Tổng công ty: Đường sắt

Việt Nam, Lương thực Miền Bắc, Đầu tư và Kinh doanh vốn nhà nước trên cơ sở

báo cáo của Ủy ban Quản lý vốn nhà nước tại doanh nghiệp; đối với Tập đoàn

Công nghiệp – Viễn thông Quân đội trên cơ sở báo cáo của Bộ Quốc phòng.

(2) Cơ quan đại diện chủ sở hữu phê duyệt đối với các Tổng công ty nhà

nước do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ.

(3) Đại hội đồng cổ đông phê duyệt đối với các Tập đoàn kinh tế, Tổng công

ty nhà nước do Nhà nước nắm giữ từ trên 50% đến dưới 100% vốn điều lệ, tổng số

cổ phần sau khi có văn bản chấp thuận của cơ quan đại diện chủ sở hữu.

(4)  Cơ quan đại diện chủ sở hữu căn cứ vào Đề án cơ cấu lại DNNN giai

đoạn 2016-2020, các nội dung quy định tại Quyết định này và tình hình thực tế để

chủ động rà soát, quyết định, xây dựng, triển khai Đề án cơ cấu lại đối với  các

DNNN độc lập.

II. Ý kiến đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

1. Bối cảnh chung:

Các nhiệm vụ của địa phương được quy định trong nội dung Nghị quyết số

68/2022/NĐ-CP của Chính phủ và Quyết định số 360/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ hiện nay đã được Tỉnh đã và đang triển khai thực hiện. Cụ thể như sau:

- Tại Báo cáo số 304/BC-UBND ngày 17/9/2021, Tỉnh đã báo cáo Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có

vốn nhà nước của Tỉnh giai đoạn 2021-2025.

1
 06 nội dung Đề án gồm có: (1). Quan điểm, mục tiêu; (2) Một số chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2025; (3) Nhiệm vụ,

giải pháp; (4) Nội dung Đề án cơ cấu lại của từng tập đoàn kinh tế, tổng công ty nhà nước; (5) Thẩm quyền phê

duyệt Đề án cơ cấu lại doanh nghiệp giai đoạn 2021-2025; (6) Báo cáo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát.

3

Theo đó, giai đoạn 2021-2025 Tỉnh tiếp tục duy trì 01 doanh nghiệp do nhà

nước nắm giữ 100% vốn điều lệ (Cty Xổ số); thoái vốn 02 doanh nghiệp (Cty Cấp

nước và Cty Dầu khí) và giữ nguyên 01 doanh nghiệp (Cty Xây lắp) do đã hoàn

thành thoái vốn theo Quyết định số 908/QĐ-TTg ngày 29/6/2020 của Thủ tướng

Chính phủ.

Ngoài ra, Ban Thường vụ Tỉnh ủy cũng đã có Thông báo số 784-TB/TU

ngày 19/10/2021 đồng ý giai đoạn 2021-2025, tiếp tục duy trì 01 doanh nghiệp do

nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ (Cty Xổ số)  giữ nguyên 01 doanh nghiệp

(Cty Xây lắp) và thoái vốn 02 doanh nghiệp (Cty Cấp nước và Cty Dầu khí) vào

thời gian 2023-2024 với tỷ lệ Nhà nước sở hữu sau khi thoái là 64% vốn điều lệ.

Hiện tại, Thủ tướng Chính phủ chưa ban hành Quyết định phê duyệt danh

mục Doanh nghiệp nhà nước thực hiện sắp xếp, thoái vốn giai đoạn 2021- 2025.

Đối chiếu với tiêu chí phân loại DNNN theo Quyết định số 22/2021/QĐ-TTg thì

Công ty Cổ phần Thương mại Dầu khí Đồng Tháp chưa đảm bảo tiêu chí để Nhà

nước nắm giữ trên 50% đến dưới 65% vốn điều lệ (phải là đầu mối nhập khẩu

xăng dầu chiếm thị phần từ 30% trở lên, có vai trò đảm bảo các cân đối lớn của

nền kinh tế, bình ổn thị trường).

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị:

Nhằm kịp thời tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP của

Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Sở Kế hoạch và Đầu tư dự kiến đề xuất

Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh để

nâng cao hiệu quả công tác sắp xếp, cổ phần hóa, thoái vốn và cơ cấu lại doanh

nghiệp nhà nước trên địa bàn Tỉnh.

Do đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị quý Đơn vị phối hợp cho ý kiến:

2.1. Góp ý Dự thảo văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh về nâng cao hiệu

quả công tác sắp xếp, cổ phần hóa, thoái vốn và cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước.

(Dự thảo - gửi đính kèm).

2.2. Đề xuất bổ sung nội dung tham mưu triển khai thực hiện Nghị quyết số

68/2022/NĐ-CP ngày 12/5/2022 của Chính phủ và Quyết định số 360/QĐ-TTg

ngày17/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn Tỉnh.

3. Văn bản góp ý vui lòng gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư, trước ngày

08/7/2022.

Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp, phúc đáp sớm của quý Đơn vị./.

Nơi nhận:                                                                                            GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND Tỉnh (để báo cáo);

- BGĐ Sở;

- Lưu: VT, P.ĐKKD.

Trương Hòa Châu

		2022-07-04T15:54:29+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!